ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH    Kon Rẫy, ngày       tháng       năm

V/v tổ chức tiêm phòng khẩn

cấp vắc xin phòng bệnh Viêm

da nổi cục ở trâu, bò

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 742/UBND-NNTN ngày 04/3/2021 của UBND tỉnh

Kon Tum về việc tổ chức tiêm phòng khẩn cấp vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi

cục ở trâu, bò.

Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc trên địa

bàn huyện, không để dịch bệnh lây lan diện rộng nhằm hạn chế đến mức thấp nhất

thiệt hại cho người chăn nuôi. UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn và

các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai một số nội dung sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Tập trung các nguồn lực và khẩn trương triển khai các biện pháp kiểm

soát, phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò theo đúng quy định

của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về bệnh Viêm da nổi cục trên đàn

trâu bò, nguy cơ xâm nhiễm và tác hại của dịch bệnh xảy ra trên đàn trâu, bò để

người dân biết và chủ động áp dụng các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Hướng dẫn người chăn nuôi có biện pháp tăng cường công tác chăm sóc, nâng

cao sức đề kháng cho vật nuôi bằng cách bổ sung thêm Vitamin A, D, E và các

khoáng chất khác để phòng chống dịch bệnh. Thực hiện các biện pháp chăn nuôi an

toàn sinh học, an toàn dịch bệnh như: Định kỳ vệ sinh, phun hóa chất khử trùng, tiêu

độc chuồng trại, cơ sở giết mổ gia súc…theo hướng dẫn của cơ quan thú y.

 - Tăng cường công tác giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn trâu bò, để sớm

phát hiện gia súc mắc bệnh có các biểu hiện nghi ngờ với bệnh Viêm da nổi cục như:

Sốt cao trên 410C, bỏ ăn, giảm tiết sữa, da và niêm mạc nổi những nốt sần có đường

kính khoảng 2-5 cm tại các vùng da cổ, đầu, bầu vú, cơ quan sinh dục và vùng đáy

xương chậu…

- Khi phát hiện có trâu bò mắc bệnh, nghi mắc bệnh Viêm da nổi cục trên trâu

bò các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp để

phối hợp kiểm tra, lấy mẫu bệnh phẩm gửi xét nghiệm tìm mầm bệnh, đồng thời

thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

 - Rà soát, thống kê tổng đàn trâu, bò thuộc diện tiêm phòng gửi về Trung

tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện theo biểu mẫu gửi kèm (phụ lục 1 và phụ lục 2);

đồng thời, gửi qua địa chỉ thư công vụ: ttdvnn.kry@kontum.gov.vn trước ngày

20/3/2021 để tổng hợp.

 -  Tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh; công tác phòng, chống

dịch bệnh cho đàn gia súc.

 - Thực hiện tiêm phòng vắc xin theo đúng hướng dẫn của cơ quan chuyên

môn nhằm nâng cao tỷ lệ và hiệu quả của công tác tiêm phòng để tạo miễn dịch

cho đàn gia súc; giám sát từng hộ chăn nuôi trâu, bò nhằm phát hiện sớm và xử

lý triệt để ngay các ổ dịch khi mới xảy ra, không được giấu dịch.

 - Vận động Nhân dân đưa gia súc thả rông trong rừng về chuồng trại để

theo dõi và chăm sóc.

 - Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc trên địa bàn xã, thị trấn để

kịp thời báo cáo về UBND huyện (qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện)

biết, chỉ đạo.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Thường xuyên cử cán bộ chuyên môn phối hợp với Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện hướng dẫn, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện các

biện pháp phòng chống bệnh Viêm da nổi cục theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thông tin tuyên truyền, phổ biến, hướng

dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, các cơ chế chính

sách hỗ trợ.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp&PTNT; UBND các xã, thị trấn tổ chức

thực hiện tốt các biện pháp phòng chống bệnh Viêm da nổi cục theo quy định.

Thực hiện theo dõi chặt chẽ tình hình chăn nuôi và dịch bệnh trên đàn gia súc.

Phân công cán bộ phụ trách địa bàn theo dõi tình hình dịch bệnh, khi có thông

tin dịch bệnh phải kịp thời kiểm tra, xác minh và phối hợp với chính quyền địa

phương hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp xử lý, quản lý ổ

dịch không để lây lan ra địa phương khác.

- Chủ động phối hợp với Phòng Nông nghiệp&PTNT; UBND các xã, thị

trấn thống kê tổng đàn trâu, bò; xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin phòng

bệnh hiệu quả cho đàn gia súc trên địa bàn huyện phù hợp với điều kiện của địa

phương.

- Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ, vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc trên địa bàn huyện; kịp thời

báo cáo, tham mưu đề xuất các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia

súc về UBND huyện biết, chỉ đạo.

mailto:ttdvnn.kry@kontum.gov.vn

- Chủ trì và phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện tham mưu

đề xuất nhu cầu kinh phí mua vắc xin, vật tư, hóa chất và kinh phí triển khai

tiêm phòng khẩn cấp vắc xin Viêm da nổi cục khi có dịch bệnh xảy ra, kịp thời

cấp phát đầy đủ khi có đề nghị của địa phương.

 - Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh tổ chức lấy mẫu, xét

nghiệm khi có dịch bệnh xảy ra.

4. Phòng Tài chính -  Kế hoạch huyện: Chủ động tham mưu UBND

huyện nguồn kinh phí mua vắc xin, vật tư, hóa chất và kinh phí triển khai tiêm

phòng khẩn cấp vắc xin Viêm da nổi cục khi có dịch bệnh xảy ra.

5. Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện. Chủ trì, phối hợp với

các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ

biến các nội dung liên quan tại Công văn này lên các phương tiện truyền thông

để người chăn nuôi biết, chủ động phòng, chống.

UBND huyện báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT. Huyện ủy (b/c);

- TT. HĐND huyện (b/c);

- CT, 02 PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

      Phụ lục 1

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LƯỢNG TRÂU, BÒ

(Kèm theo Công văn số:       /UBND-TH ngày     /3/2021 của UBND huyện)

TT Tên thôn Tổng đàn

Trâu, Bò (con)

Tổng đàn

Trâu, Bò trong diện tiêm phòng (con)

Người Kinh Người Đồng bào

dân tộc thiểu số

Người Kinh Người Đồng bào dân tộc

thiểu số

Phụ lục 2

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LƯỢNG TRÂU, BÒ

(Kèm theo Công văn số:       /UBND-TH ngày     /3/2021 của UBND huyện)

T

T

Tên xã, thị

trấn

Tổng đàn

Trâu, Bò (con)

Tổng đàn

Trâu, Bò trong diện tiêm phòng (con)

Người Kinh Người Đồng bào

dân tộc thiểu số

Người Kinh Người Đồng bào dân tộc

thiểu số

		2021-03-17T13:44:50+0700

		2021-03-17T15:07:46+0700

		2021-03-17T15:07:46+0700

		2021-03-17T15:07:46+0700

		2021-03-17T15:07:46+0700

		2021-03-17T15:07:46+0700